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HORNYIK JÁNOS
1812— 1885.

Folyó hó 8 án a kora reggeli órák
ban vettük a gyászos hirt: hogy Hor- 
nyik János, Kecskemét, szab. kir vá
ros örökös tiszteletbeli főjegyzője s a 
Magyar Tudományos Akadémia leve
lező tagja megszűnt élni.

Nem volt előttünk váratlan a h ir. 
mert mintegy másfél év óta úgyszól
ván naponkint várhattuk halálát s 
most mégis megdöbbenve érezzük lel
künket városunk legnagyobb tudósá
nak s hosszú időkön keresztül köz- 
tiszteletben és szeretetben állott pol
gárának elhunyta miatt; mert tudjuk, 
hogy a kit ö benne elvesztettünk, 
azt föltalálni nem fogjuk többé soha!

Hogy ki volt ő, azt túlságos sze
rénysége s visszavonultsága miatt leg
bensőbb környezetén, a vele gyakran 
érintkezett néhány városi tisztviselőn 
s a történelem iránt érdeklődőkön kívül 
más alig tudhatta. Ezt bizonyítja azon 
tény is: hogy neve a legutóbb össze
állított Magyar Lexikonba sem véte
tett föl s nem találkozott ember, ki 
erre a szerkesztőt figyelmessé tette 
volna.

Pedig ő méltán megérdemli a ba
bért, melylyel neki most áldozunk. 
Megérdemli mint nagy készültségíí tör 
ténettudós és iró, mint félszázadig ön
zetlenül s nagy eredményekkel mű
ködő tisztviselő s mint városunk egyik 
legkiválóbb alakja egyaránt.

De érdemeinek méltánylását hagy
juk az illető körökre, mi ezúttal csak 
életét és működését kívánjuk röviden 
vázolni.

Hornyik János 1812 ik év október 
13-án esti 10 és % órakor született 
Kecskeméten azon kis házikóban, mely 
akkor a görög templomnak a „Görög 
templom-útcza“ részén fekvő kerítése 
helyén állott. Nem tős-gyökeres kecs
keméti, hanem a múlt század első fe
lében betelepült iparos családból szár
mazott. Ugyanis nagyatyja id. Hornyik 
Adám Trencsénmegyéből költözvén be, 
itt 1740. táján végleg letelepedett s 
Kis Ágnes árva hajadont nőül vevén, 
családot alapított. A magyar nyelvet 
csak itt Kecskeméten tanulta meg, 
de tökéletesen elsajátítani soha nem 
bírta. Gyermekei azonban s köztük 
ifj. Hornyik Ádáin is (Jánosnak édes 
atyja) már teljesen magyar szellemben 
neveltettek elannyira, hogy a magyar 
nyelven kívül mást nem is beszéltek.

Ifj. Hornyik Adám Balázs Erzsé
betet vette nőül s e házasságból szár
mazott Hornyik János, városunk tör
ténetírója.

Szülei bár szintén iparosok, de 
elég jó módban voltak s gyermekei
ket mind iskoláztatták. Ezek között 
János volt a legkiválóbb, ki elemi is
koláit kitűnő sikerrel végezvén, atyja 
őt a helybeli gymnasiumba adta, hol 
az akkori beosztás szerint 6 osztály 
lévén, mindegyiket jeles sikerrel vé
gezte be. Tanulmányainak folytatása 
végett 1829 ben atyja őt Pestre vitte, 
hol a bölcsészeti osztályokat 1829— 
30. és a következő években elvégezte. 
Pesten 1832-ig tartózkodott, a mikor 
ugyanis aggasztó mell betegségbe es
vén , haza jött s 3 esztendőn át foly

tonos gyöngélkedés miatt szüleinél tar
tózkodott.

1834-ben egészsége helyreállván, 
ismét Pestre volt menendő tanulmá
nyainak teljes befejezése végett, azon
ban egy sajátságos véletlen itthon tar
tóztatta őt.

Itthon maradván, azonnal munka 
után nézett s részint a városi tiszti
ügyészi, részint a jegyzői hivatalok
nál irodai munkával foglalkozott, hol 
szorgalmat és használhatóságot tanú
sítván, 1836. október havában írnokká 
neveztetett ki. — Ez életpályájára 
nézve határozó lett. A pesti remények
ről örökre lemondott s minden erejét 
most már arra fordította, hogy új pá
lyáján tökéletesítse magát. 1838-ban a 
jegyzői hivatalhoz tétetett át szintén 
irnoki minőségben. 1842 ben helyettes 
levéltárnokká neveztetvén ki, megkez
dette azon nagyszabású munkálkodá
sát, melynek eredménye az 1860 bán 
kiadott „Kecskemét Város Története“ 
s az 1865 ben megjelent „Pusztaszer 
Története“ volt. Közhasznú és ered
ményes munkálkodása csakhamar mél
tánylásra találván, 1844 ben aljegy
zővé választatott s miután megkezdett 
munkája miatt a levéltárt elhagyni 
nem akarta, egyszersmind levéltárnokká 
is kineveztetett. 1848-ban választatott 
főjegyzővé, mely czimet két Ízben 
történt megszakítással haláláig viselt.

1851 ben ugyanis — vonakodása 
ellenére — a kecskeméti társas járás
bírósághoz ülnöknek neveztetvén ki, 
e minőségben működött 1856-ig. Azon
ban-ezen, csupán kenyerének megke
resése miatt viselt hivatalától mene
külni óhajtván, 1856-ban saját kéré
sére ismét városi levéltárnokká nevez
tetett ki.

A megye főnöke, megismervén 
benne a tehetséges tisztviselőt, min
denáron le akarta beszélni őt arról, 
hogy a városhoz menjen vissza szol
gálni ; biztosította öt az előléptetésről 
s mindennemű kegyeit tanúsitgatta 
irányában, de hasztalan. 0  a német 
nyelv nem tudásával védte magát s 
újból és újból csak azt kérelmezte, 
hogy helyeztessék ő vissza a városi 
levéltárba, mert tudta, hogy itt nem 
háborgatja senki és semmi, czélját 
pedig, melyhez mindig közelebb és kö 
zelebb jutott, csak akkor valósíthatja, 
ha a városi tevéltár kezeügyében lesz.

1861-ben ismét városi főjegyzővé vá
lasztatott. Ezen év végén azonban az 
alkotmányos törvényhatóságok felfüg
gesztése folytán a többi választott 
tisztviselővel együtt hivataláról lemon
dott 8 1862-ben mint számadás-vizs
gáló bizottsági tag foglalkozott; de 
ugyanezen év végén a városi hatóság 
királyi udvari rendelet alapján újra 
szerveztetvén, ismét főjegyzővé nevez
tetett ki.

Időközben 1845. május 16-án há
zasságra lépett S. Kovács Máriával. 
a ki azonban 1856. april 16-án elha- 
lálozván, 6 kiskorú gyermekkel hagyta 
őt özvegységre, minek folytán 1859-ik 
évben Szabó Rozáliával kelt egybe. 
1871-ig négy gyermekét s második 
nejét is elvesztvén, hátralevő éveit öz
vegységben tölté.

1867-ben az alkotmányos állapot 
visszaállítása folytán tartott tisztújitás

alkalmával ismét főjegyzővé választat
ván meg, ezen állásában az 1872. és 
és 1878-ik években tartott választások 
alkalmával is megtartatott, mig végre 
1883. február 15-én életkora 71 ik s 
közszolgálatának 49-ik évében főjegy
zői hivataláról gyöngélkedése miatt le
mondott.

A városi közgyűlés, méltányolván 
az elaggott tisztviselő érdemeit, az alap 
hiánya daczára teljes fizetését adta 
nyugdíjul az „örökös tiszteletbeli fő
jegyző“ czim mellett azon hozzáadás
sal: hogy Kecskemét város legújabb- 
kori történetét — melyen már dolgo
zott — fejezze be.

Alig rajzolható az öröm, melylyel 
a szerény agg a közgyűlés eme hatá
rozatát tudomásul vette. Utolsó és leg
főbb reményét: hogy Kecskemét tör
ténetét egészen napjainkig befejezheti, 
már már teljesedésbe menni látta. Ifjúi 
lelkesedéssel kezdte összeszedegetni az 
adatokat, melyeket a városi levéltár
ban ismert: csaknem éjjel nappal dol
gozott velők . . .  de fájdalom, alig egy 
hónap múlva derékfájásról kezdett pa
naszkodni , mely ágyban maradásra 
kényszerité őt. Orvosi tanács folytán 
ugyanezen év tavaszán a budai für
dőket használta, de eredménytelenül. 
Betegen hozták onnan haza s itthon 
ágynak esvén, abból többé föl nem 
kelhetett.

Leirhatlan a szenvedés, mely har
madfél éven át szakadatlanul gyötré. 
Iszonyú kínokat kellett kiállania s bi
zalmasainak nem egyszer emlité : hogy 
ha tisztes életlefolyását s Istenbe he
lyezett bizodalmát nem tekintené , öröm
mel vetne véget életének. De testi 
fájdalmai mellett még jobban bántotta 
azon tudat: hogy a czél, melynek 
életét szentelte, elérve nincsen. Kecs 
kémét város történetének ötödik kö
tete, melylyel a nagy monographia 
teljessé lett volna, befejezetlenül ma
radt. — Lelkét e mellett még azon 
képzelettel is keserité: hogy a városi 
közgyűlés neki a nyugdijat azért adta, 
hogy a város történetén dolgozzék s ér- 
demetlenül eszi a kegyelem kenyerét...

Most már vége van. Neki is — de 
rettentő szenvedéseinek is! A múlt hó 
20 ikán már haldoklott, de élete új
ból visszatért. Ez azonban már nem 
volt élet, csak haldoklása nyúlt to
vább. Végérája enyhébb volt, mint 
szenvedései folytán várni lehete — el
aludt csendesen, úgyszólván észre
vétlenül.

És most munkálkodására s azon 
körülményekre tekintsünk vissza, me
lyek öt történetíróvá tették.

Édes atyja négy gymnasiumi osz
tályt végzett, iskolázott ember volt s 
igen örömest olvasgatott, mihez képest 
fiában az olvasási és tanulási hajlam 
már kisebb gyermekkorában kifejlett 
úgy, hogy 12 éves korában már min
den könyvet elolvasott, a mi csak 
kezeügyébe került. Különösen a „Hár
mas História“ és Dugovics „Etelkája“ 
voltak azok , melyeket kiválókig kedvelt.

Ugyanezen vágya később erősbö- 
dött, kiváltképen pedig a történelemre 
irányult úgy, hogy mikor 1830-ban 
a pesti egyetemen Horváth István elő
adásait hallgatta s véletlenül Kecske
mét város történelmére vonatkozó ne

hány okirat jutott kezébe, már ekkor 
(18 éves korában) minden igyekezete 
oda volt irányítva, hogy szülővárosa 
történetét kutathassa és tanulmányoz
hassa. Ennek természetes eredménye 
Ion, hogy mikor a városi levéltár az 
ő gondjaira bízatott, a legnagyobb 
mohósággal kutatta az adatokat, me
lyekből a város régi történetét olvas
hatta ki.

Ezt csupán csak a történelem iránti 
előszeretetéből kifolyólag tette s éppen 
nem gondolt arra, hogy Kecskemét 
város történetét megírja. Eme elhatá
rozása akkor támadt: midőn a magyar 
tudományos akadémia (1851. deczera- 
ber 22-én) felszólítást intézett egyes 
testületek és hatóságokhoz, miszerint 
„()klevéltárak“-at állítsanak össze azon 
czélból, hogy a magyar történetírás 
elősegittessék. Eme fölhívás az ő bú- 
várkodási hajlamát a legnagyobb mérv
ben elősegítvén, az egész városi nagy 
levéltárat felkutatta s roppant emlé
kező tehetsége is szolgálatára lévén, 
ösztönözve kezdte érezni magát a város 
történetének megírására.

Tervével azoubun csak lassankint 
lépett föl.

Először áttanulmányozta a Katona 
József által irt Kecskemét történetét 
s miután bávárlatai alapján azon meg
győződésre jutott: hogy az nagyon is 
vázlatos, hézagos, rendszernélküli, sőt 
a történelmi források elferdítésével Írott 
mű; miután Szokolay Hártó János asz
talosmester az ő versekben irt s min
den történeti kútfőt mellőző „Szaba
dos Kecskemét városának történetirati 
esmertetésé“-vel 1846-ban a közönség 
elé lépett; s miután Kecskemét tör
vényhatósága az ő kérésére a levél
tárban lévő eredeti török okmányokat 
magyarra fordittatta s egyszersmind 
kijelentette, hogy a megírandó „Kecs
kemét város történet“-ét a maga költ
ségén fogja kinyomattatni: csak akkor 
lépett föl tervével nyíltan s több rend
beli történelmi töredéket bocsájtott 
közre, melyek azonban általában Kecs
kemét város és vidékének történelmé
vel foglalkoznak.

Ilyenek voltak:
1) „Ráczok a kuruez-világban“. 

Böngészet II. Rákóczy ‘Ferencz sza
badság-háborúja korából, különös te
kintettel Kecskemét város történetére. — 
Megjelent az „Életképek“ 1848-ik évi 
folyamának november és deczember 
hónapi füzeteiben.

2) „Kecskemét viszonya a Kis- 
Kuusághoz“. Megjelent az „Új magyar 
Múzeum 1853-ik évi folyamában.

3) „Az idéző pecsétről“. Székfog
laló értekezés. Megjelent 1863. Októ
ber 26-án az akadémiai értesítőben

4) „A ráczok ellenforradalma“. 
Megjelent a „Századok“ 1868 ik évi 
folyamában.

5) „Egy lap Kecskemét város újabb- 
kori történetéből“.

6) „Egy fekete lap Kecskemét város 
újkori történetéből“.

7) „A kecskeméti zsidók története“.
8) „Kecskemét város pesti házbir

tokának története“.
9) „A kecskeméti katonai lovarda 

története“.
Az 5-ik számtól a 9 ig a „Kecske

méti Lapok“-ban jelent meg.



2 KECSKEMÉTI LAPOK 41. 8Z.

10) ,,Mán világi levél*4 ezim alatt 
ugyancsak a ..Kecskeméti Lapok“ ba 
mintegy 50, többnyire bumorisztikus 
levelet irt.

Midőn 1867. Október havában a 
..Kecskeméti Lapok“ Madarassy László 
által megindittatlak . annak főmunka 
társa , a következő év tavaszától kezdve 
pedig mintegy 3 évig szerkesztője volt. 
Ezen idő alatt. a fentebb említetteken 
kivtll is alig van nevezett lapnak egy 
száma, melyben társadalmi vagy köz- 
gazdasági czikkeivel ne találkoznánk. 
Többnyire saját neve alatt irt; kevés 
névtelen közleményein kívül azonban 
a Hadadi Boldizsár és Boldogréti Vig 
László álneveket is használta.

Kecskemét város történetének‘‘ I-ső 
kötete 1860 bán. a Il-ik 1861-ben, 
a III-ik 1862 ben jelent meg, melyre 
a magyar tudományos Akadémia is 
figyelmessé lévén. 1863 bán, midőn a 
jutalmazás a történelmi müveknek ju
tott , Horváth Mihály ..Magyarország 
Történetét*4 a nagy, Hornvik János 
..Kecskemét város történetét“ pedig az 
50 aranyas jutalommal tüntette ki. 
szerzőjét pedig levelező tagjává válasz 
tóttá.

A csendes örömet, melyet szerző 
az elismerés folytán élvezett, nemso
kára nyugtalanság váltotta fel. 1865- 
ben ugyanis a történetiró valamelyik 
jóakarója (hihetőleg egy Kaizer nevű 
tanító) Kecskemét város történetének 
III-ik kötetét beküldte a budai cs. k. 
Helytartósághoz azon váddal: hogy 
abban a nemzetiségek egymás ellen iz- 
gattatnak s a felséges uralkodó ház
ból származó régi királyok népszerűt
lenné tétetnek . . . stb., mire a pest
megyei főispáni helytartó útján oly ér
telmű rendelet bocsáttatott k i, hogy 
8 nap alatt a szerzőnek erkölcsi és 
politikai magaviseletéről s hivatalos ál
lásáról, továbbá arról, hogy ,,Kecske
mét város történetének“ III-ik kötete, 
mielőtt az forgalomba bocsáttatott, az 
illető politikai hatóságnak bemutatta- 
tott-e? jelentés tétessék.

Akkori viszonyok közt a városi 
polgármester és a főispáni helytartó jó
akarata nélkül szerzőre hadi törvényszéki 
Ítélet várakozott volna, mely azonban 
elmaradott annak kijelentésével: hogy 
Kecskemét város történetének netalán 
megjelenendő kötetei, mielőtt a cs. k. 
Helytartósághoz föl nem terjesztetnek , 
forgalomba ne bocsáttassanak.

E dologban az is nevezetes, hogy 
az Akadémia éppen ezen kötetet jutal
mazta, ezért választotta szerzőt tag
jaivá s a v á la s z tá s t  a h e l y t a r 
tó n a k  k e l le t t  m eg e rő s íte n i.

Ily epizód után jelent meg 1865- 
ben .,Pusztaszer története*4, 1866 bán 
pedig Kecskemét város történetének 
IV-ik kötete. Az V-ik kötet, melynek 
szerző „Kecskemét város gazdasági

fejlődésének története“ czimet akart 
adni, csak töredékben maradt.

Hogy munkálkodásának teljes váz
latát adjuk, föl kell emlitenünk még 
azt is, hogy ifjú korában verselgetés- 
sel is foglalkozott. Összegyűjtött ver
seit azonban 1850-ben elégette. Egy 
azonban mégis megjelent 1831 vagy 
32-ben. Ugyanis Madarász József és 
László tanulótársai Pesten egy ifjú
sági folyóiratot szerkesztvén, őt is fel
szólították a munkálkodásra. Ezen fo
lyóirat első füzetében jelent meg tehát 
az az egyetlen verse, mely főkép ál
ról nevezetes, hogy első nyomtatott 
müve volt.

De mint e város polgára is meg
tette mindenben azt, a mit a jókért 
és szépekért buzduló polgártól megvár 
a társadalom.

A collégium viszonyai ugyanis ren- 
deztetvén, a tanárok fizetésére alapot 
kelle teremteni. A lakosok adakozásra 
szólittatván fel, Hornvik János -  
szűk anyagi viszonyai daczára — 50 
frtos alapit vány nyal járult az alap 
megteremtéséhez.

Egy másik alapítványt a kath. gym- 
nasium részére tett Dr. Pósta István, 
Buttinger Imre gógyszerész és Gyenes 
Mihály mérnök társaságában. Megvet
tek ugyanis egv 5 holdas erdőföldet, 
azt beültették s az iskolák fűtésére 
alapítványul adták. Ezen erdőből az 
első vágás alkalmával 170 öl fa ke
rült ki.

Ilyen s ehhez hasonló tényeiért is 
megérdemli, hogy emlékét mint pol
gárét is tiszteletben tartsuk.

Es most váljunk meg a férfiútól, 
ki közhasznú és maradandó becsű mun
kálkodásával becsülésünket és tisztele
tünket kivívta. Mondjunk neki Istén 
hozzádot és sóhajtsunk fel a magyarok 
Istenéhez: hogy adjon helyette váro
sunknak egy hozzá hasonló nemeslelkü 
jeles férfiút ’. U.

H ornyik János a ravatalon.
Hosszú, két évnél tovább tartott szeri 

védés után balt el. A ravatalon fekvő halott 
arcza beesett volt ugyan, de oly képet nyúj
tott, mintha csak elaludt volna. Ravatala há
zának azon szobájában volt felállítva, mely
ben betegen feküdt. Feje fölött sikerült 
olaifestményü arezképe függött. (A korán 
elhunyt szép tehetségű S. Szabó Pál fest
ménye). A holttestet két díszbe öltözött városi 
hajdú őrzé.

A ravatalon két koszorú feküd t, az egyik 
Kecskemét városé fehér selyem szalagján kö
vetkező felirattal : Kecskemét város törvény- 
hatósága és közönsége nagyérdemű tisztvise
lőjének s a történetírónak; — a másik Har- 
kay József és családjáé (az elhunyt vejéé), 
a melynek bordeaux és fekete szalagján a 
következő felirat volt olvasható: Felejthetlen 
jó apánk és nagyapánknak, Ilarkay József 
és családja.

Még folyó hó 8-án sürgönyileg lett érte
sítve a m. tud. Akadémia, a Történelmi Társa
ság, Horváth Döme és Szilágyi Sándor, a kik

az elhunytnak kiváló jó harátjai voltak. Szi 
lágyi Sándor Hornyik József főreúliskolai ta
nárhoz az elhunyt unokaöcscséhez f. hó 9-én 
a következő sürgönyt iutézte: K érem  a csa
lá d n a k  le g m é ly e b b  r é s z v é te m e t  fe- 
l e d h e t le n  b a rá to m  h a l á l á é r t  k ife 
je z n i ,  b e te g sé g e m  m ia tt  te m e té s re  
nem m e h e te k . S z ilá g y i.

Folyó hó 9-éu d. e. 8 órakor tartatott 
meg az elhunytért az engesztelő szent mise 
áldozat a plébánia templomban , a melyen 
azouban a rokonokon kívül csak kis számú 
ajtatoskodó vett részt, a törvényhatóság nem 
volt képviselve.

Délelőtt kilencz órakor megjelent a ba 
lottas háznál Kecskemét város küldöttsége: 
Léstár Péter polgármester, llajagos Illés fő
kapitány, Keresztes János főjegyző, Zom- 
bory László főügyész és Tóth István tanács
nok s az elhunyt gyászoló családnak a r a 
v a ta l r a  le e n d ő  h e ly e z é s  v é g e t t  á t 
n y ú j to t t á k  a tö r v é n y h a tó s á g  k o s z o 
rú já t .

A törvényhatóság már megelőzőleg a kö
vetkező tartalmú gyászjelentést bocsájtotta 
ki: „Kecskemét sz. kir. város törvény ható 
sága mély fájdalommal tudatja: félszázadon 
át kiérdemesült tisztviselőjének, e város tör
ténete megirójának Hornyik János úrnak, a 
m. t. akadémia levelező tagjának s a város 
nyugalmazott és örökös tiszteletbeli főjegy
zőiének, a mai napon reggeli 3 órakor 73 
éves korában hosszas szenvedés után történt 
elhunytál. A boldogult hült tetemei f. hó 
9 ik napján d. u. 3 órakor fognak a 8. t. 
25. sz. a. házban a r. kath. egyház gyász 
szertartása szerint beszenteltetni s a szenthá
romságról nevezett temetőben örök nyuga
lomra helyeztetni“.

A temetésen a városi tisztviselőség és 
törvényhatósági bizottság testületileg vesz részt.

Kecskemét, 1885. okt. 8 án.

A tem etés.
Mint 5 maga egyszerű s talán túl sze

rény is volt, ép ilyen volt temetése, a me
lyen a helybeli intelligenczián kívül csak kis 
számmal voltak jelen. A in. t. akadémia kül
dötteit is várták, — nem jött senki. A M. 
Történelmi Társulatot dr. Beliczay Jónás kép
viselte.

A temetésen jelen volt Horváth Döme, 
a helybeli törvényszék elnöke és több tagja, 
a tisztviselőkar csaknem teljes számban, a 
jogakadémia tanárai, a k. r. gymnasium ta
nártestülete s papnövendékei, a főreáliskola 
tanárai testületileg, a ref. gymnasium tanárai 
s tb ., a kik a halottat kikisérték a temetőbe is.

Hornyik dános, a kiérdemesült főjegy
zőnek , midőn a család a r. kath. egyházta- 
uácshoz sírhelyért folyamodott, egy sírboltnak 
alkalmas helyet a szentháromság temető dél
keleti oldalának főútvonalán adott, a dijat nem 
fogadva el.

A gyászmenet ide érve , az elhunyt jeles fő
jegyzőtől hivatalbeli utóda Ke re s n t es János 
tartott egy rövid búcsú beszédet, hangsúlyozva, 
hogy a s í r n á l  is e lé n k  tá r u l  a v á d , 
ho g y  m é ltó u  nem  tu d tu k  őt m é l t á 
n y o ln i.

Az emelkedett hangon tartott beszéd 
meghatott mindenkit, melynek befejezte után 
a koporsóról leszedték a koszorúkat s a kö
zönség meghatottan távozott.

** *
Visszajövet a temetőből, suttogva kérdék 

egymást az emberek: Hornyik János a város
nak 50 é v e n  k e re s z tü l  t i s z tv i s e lő j e  s 
K e c s k e m é t v á ro s  t ö r t é n e t í r ó j a  nem 
érdemelt-e külömh temetést? Igaza volt a 
búcsúbeszédet mondó főjegyzőnek, mert még 
a sírnál se tudtuk őt méltányolni.

K Ö Z Ü G Y .

A közigazgatási bizottság üléséből.
Városunk közigazgatási bizottsága f. hó 

7-én d. e. 11 órakor tartá az október havi 
ülését Léstár Péter polgármester elnöklete 
alatt . melynek tárgyai a következők voltak :

Olvastatott a polgármesteri jeleutés szep
tember hóról, a mely szerint a bizottsághoz 
ezen hóban 21 Ug}darab érkezett be, a melv 
bői a szept. 11 iki ülésben 14, ülésen kívül 
pedig 1 db. intéztetett el; s így ez alkalom
mal elintézendő lesz 6 drb.

A városi főpénztár forgalmát illetőleg a 
háztartási ulapnái péuztármaradvány volt 
augusztus 31-ről 7094 fit 71 k r . , bevétel 
szeptember hóban 46,036 frt 44 k r . , ösz- 
szesen : 53,131 frt 15 kr. Kiadás szeptember 
hóban 34,799 frt 67 kr., s igy pénzmarad 
vány szept. 30-án 18,331 frt 48 kr.

Az iskola alapnál pénzmaradvány volt 
aug. 31-ről 8448 frt 63 k r . , bevétel szept. 
hóban 1342 frt 21 kr. , összesen: 9790 frt 84 
kr.; kiadás ugyanezen hóban 6896 frt 11 
k r . , pénzmaradvány szept. 30-án 2894 frt 
73 kr.

A városi adópénztár forgalmát illetőleg: 
Kecskemét adóközségből befolyt egyenes adó 
18,758 frt 02 kr., késedelmei kamat 384 frt 
91 k r . , városi adó 2273 frt 68 k r . , végre
hajtási költség 489 frt 64 k r ., kataszt. költ
ség 1325 frt 50 k r . , Bugacz-Monostor adó
községből egyenes adó 320 frt 50 k r . , ké
sedelmi kamat 3 frt 20% k r . , városi adó 
40 frt 50 kr. , végrehajtási költség 3 frt 15 kr.

Hadmentességi dij befolyt 174 frt, kése
delmi kamat 4 frt 91 % k r . , végrehajtási 
költség 3 frt 55 k r . , összesen befolyt 23,781 
frt 57 kr.

A rendőrkapitányi hivatal jelentése sze 
rint szeptember hóban a személybiztonság 
egy esetben sem volt megtámadva.

A vagyonbátorság a város belterületén 3, a 
külterületen pedig 2 esetben báborittatott meg.

A városi szegények házában átlag na
ponta élelmeztetett 32 férfi, 35 nő, kívül 
élelmeztetett 25 férfi, 48 nő.

A mérték hitelesítő hivatal eljárás alá 
vett 672 drb. tárgy után hitelesítési dij fe
jében bevett 209 frt 66 kit.

Kir. főmérnöknek a szeptember hóban 
felhasznált közmuukaerő elosztására, valamint 
a váltságpénzek bevételei és kiadásairól tett 
jelentése szerint a város bel- és külső terü
letén leszolgáltatott és felhasználtatott 646 
igás és 2289% gyalog közmunka.

Az árvaügyek állásáról tett jelentés sze
rint szeptember hóbau az igtatóba érkezett 
390 d rb , augusztus hóról maradt 149 drb , 
összesen 539 drb. Elintéztetett 386, hátralék 
maradt 153 ügy drb.

A pénztárba befolyt 11,961 frt 85 kr., 
aug. havi pénztári maradvány 95 frt 33 kr., 
összesen 12,057 frt 18 kr., kiadatott 11,965 
frt 80 kr.

Nagykorúvá lett keresztlevél alapján 20 , 
férjhez menetel által 1, korengedélylyel 2 , 
összesen 23 árva, meghalt 1.

Vagyonos volt 14, közös árvatári va
gyonnal birt 8 , egyébb vagyonnal 6 , vagyon
talan volt 9.

Hagyaték betárgyaltatott és a kir. tör
vényszékhez átadás végett áttétetett 13, ingó 
hagyaték volt 1, vagyon hiányában beszíin- 
tettetett 7, összesen 21.

A kir. ügyész jelentése szerint az elitél
tek átlagos napi létszáma volt 132, a vizs
gálatiaké együtt a felebhezés alatt levőkkel 
22, összesen 154. Az egészségi állapot szep
tember hóban kitűnő volt.

Házi kezelésű munkával foglalkozott 8 
elitéit fogoly, s rabmunka keresvény czimén

KECSKEM ÉTI LAPO K TÁRC ZÁJA
Apróságok Hornyik életéből.
M ik o r H o rn y ik  J á n o s n a k  e l tű n t  

a n a d r á g ja .  Biz ez megtörtént rajta diák 
korában. O maga beszélte el ismerőseinek.

Történt pedig ez akképen , hogy Hornyik 
Festen volt, tanulmányait folytatandó. Elér
kezvén a szünidő, az után látott, hogy valami 
alkalmatosságot keressen , a melyen haza jö
het. Akkor még nem volt vasút s igy a csir
kés és a vásáros kocsik szolgáltatták az al
kalmatosságot. Egy becsületes csizmadia mes
ter ismerőse Hornyiknak éppen kapóra jött, 
haza hozta.

Minden ingóságait becsomagolván, az a 
vásárokra járó csizmadiák csizmatartó nagy 
ládájába helyeztetett.

így indultak el Pestről. Útközben ször
nyű nagy volt a meleg, a vásározó csizmadia
mester is levetkőzött pőre gatyára s erre un
szolta a fiatal Hornyikot is.

Nem kérette m agát, hanem Ő is úgy 
cselekedett, mint a mester s a lehúzott nad
rág is belekerült a csizmás ládába.

Késő este volt, mikor haza érkeztek 
Kecskemétre.

A fiatal Hornyik elfeledkezve a ládában 
hagyott ingóságairól, sietett a szülői házhoz.

Itt jutott eszébe, hogy mindene ott ma
radt a csizmadia ládájában.

Másnap aztán küldött holmijáért, de mi 
történt!

Ama bizonyos csizmadia a kérdéses ládát 
kün hagyta az udvaron s bizon azt a gonosz 
emberek eltolvajolták a fiatal Hornyik nad
rágjával együtt.

Ilire futott csakhamar az ismerősök kö
zött, hogy Hornyik nadrág nélkül maradt. 
Nagy volt a zavar, de kisegítették. K. J . 
Hornyiknak akkori időben jó patrónusa elkül
dött neki egy egész öltözetet a maga ruhájá
ból s igy jutott Hornyik megint nadrághoz.

♦ *
H o rn y ik  ne ve n a p ja . Főjegyző, érde

mekben gazdag és országos nevű ember volt 
már, mikor helyben egy hazakerült ismerőse 
a karácsonyi ünnepeket követő J á n o s  evan
gélista napján beállít az öreg Hornyik hiva
talába. Elmondja ékes szavakban jövetelének 
okát s azután minden lehető jót és szerencsét 
kívánt neki nevenapja alkalmából.

Hornyik megütődve hallgatja a szerencse
ki váriatokat s a pápaszem fölött vizsgálja fia
tal ember ismerősét.

Megköszöni a jó- és szercnesekivánatokat 
s Ulőhelylyel kínálja meg a gratulálót.

A fiatal ember nem fogadja el, utalván 
arra, hogy még nagyon sok J á n o s t  kell neki 
köszöntem.

„Akkor kedves öcsém kár volt ide fá
radnia, mert én nem vagyok evangélista Já 
nos, elmehetett volna addig azokhoz, a kik
nek ma csakugyan nevenapjuk van“. Tab- 
leaux.

H o rn y ik  a fő je g y z ő  é s I I u s z t i P á l  
a fő ü g y é s z . Régi hivataltársaival szeretett 
kötődni az öreg főjegyző, sokat tréfált Huszti 
főügyészszel is.

Huszti egy alkalommal beállít hozzá, egy 
ügynek elintézését sürgetendő.

— Hát kendtek főnontárius uram nem dol
goznak semmit, jó volna áur pedig, ha ezt 
és ezt az ügyet nyélbeütnék kendtek.

— Bolond kend főfiskális — volt Hor 
nyik válasza.

— Bolond ám az a tudományos akadé
mia , a mely kendet levelező tagjának meg
választotta — folytatá tréfálkozva gorombán 
a főügyész.

Hornyik erre elkomorult, nem szólt sem
mit, hanem nagyon, de nagyon megharagu
dott llusztira.

Minden gorombaságot eltűrt collegáitól, 
de hogy a tudományos akadémiát bántsák, 
azt nem tűrte el senkitől.

Ez időtől fogva nem tréfált többet soha, 
de soha Husztival.

H o v a  s z á l j t  H o rn y ik ,  ha B u d a 
p e s t r e  m e n t?  Érdekes volt az öreg úr tör
ténelmi ismereteivel. Egy alkalommal rokoná
val hosszú útat tett kocsin. A városból kiérve 
rokona ilyen kérdéssel fordult hozzá: Kedves 
urambátyám, hova szokott szállni, mikor 
Budapestre megy?

Az öreg úr rágyújt pipájára s elkezdi, 
hogy a városnak van Budapesten egy háza 
s elmondja ennek a háznak az egész törté
netét tövéről hegyére a legapróbb részletekig. 
Már a Tiszánál jártak s a kompba állottak 
be a kocsival, mikor megadta az öreg úr a 
kérdésre a választ, mely az volt, hogy ő ha 
hivatalos kiküldetésben m egy, a kecskeméti 
házhoz száll , egyébkor pedig az „Aranysas“ 
szállóba.

* * *
K e d v e s  u ra m  b á ty á m , m e g h ű l a 

le v e s . Ez is a jeles főnótáriussal történt meg. 
Bemegy hozzá egyik ismerőse bizonyos ügy
ben kérdezősködni. Hornyik belemerül a vá
ros ügyeinek s azután a város történetének 
elbeszélésébe. Két óra bosszant beszélt már 
az öreg ú r, ismerőse izgatott, fészkelődik, a 
főjegyző pedig csak beszél, egy egész adat 
halmazt sorolva föl. Rég elbarangozták már 
a nagytemplomban a delet. Végre is a főjegyző 
ismerőse elveszti türelmét s eme figyelmezte
téssel fordult hozzá: „K ed v e s  u ra m  b á 
tyám , m e g h ű l a lev es. Hornyik e szavak
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a kir. adóhivatalba 15 frt 75 kr. szállitta 
tott be.

A tiszti orvosi jelentés szerint az egész
ségi állapot szeptember hóban — hasonlóan 
az előző havihoz — kielégítő és elég ked
vező volt.

Statisztikai kimutatásaik szerint aug. 
30-tól október 3-ig bezárólag terjedő időszak
ban volt 202 élve sületés, ezekkel szemben 
állott 140 halálozás; az élve születések tehát 
53 esettel múlták felül a halálozásokat.

Az állatorvosi hivatal jelentése szerint a 
a város belterületén 2 drb ló, a külterüle
ten pedig 19 drb szarvasmarha lépfenében és 
2 drb szarvasmarha veszettségben hullott el.

A járványos kór terjedésének meggátlá- 
sára a szükséges óvintézkedések megtétettek.

A közigazgatási erdészeti bizottsághoz 2 
ügydarab érkezett be , melyek egyike ülés
ben, a másik pedig ülésen kívül intézte- 
tett el.

A fentebbi jelentések tudomásul vétettek.
A kir. adófelügyelő jelentése folytán te

kintettel arra, hogy a f. évi előírásra telje 
sitett befizetéseknél mutatkozó csekélyebb ered
mény oka főleg abban rejlik , hogy a f. évi 
föld s ez után fizetendő általános jövedelmi 
pótadó egvénenkint még kivetve nincs s ezen 
állapotnak oka pedig abban rejlik , hogy a 
kataszteri birtokivek a kataszteri igazgatóság
tól a városi tanácshoz ez ideig vissza nem 
érkeztek : annak folytán a nmélt. m. kir. 
pénzügyminisztériumhoz felterjesztés intézte- 
tett az iránt, hogy a kataszteri igazgatóság 
Kecskemét város birtokiveinek mielőbbi be
küldésére utasittassék.

Özv. Marton Benőné kérvényét fiának 
Búzás ig. Marton Jánosnak a sorhad kötelé
kéből elbocsájtása iránt a városi tanács be
terjesztvén; a katonai és polgári elsőfokú 
hatóságok egyező véleményének elfogadása 
mellett, mint özvegy édes anyjának gyámo- 
lója — pótegyén állítása és kincstári átalány 
megtérítése nélkül — a sorhad kötelékéből el- 
bocsájtatni rendeltetett s ezen határozat hoz
zájárulás véget a cs. kir. 4-ik hadtest-parancs
noksághoz áttétetett.

A fenti ügyek előterjesztése után az ülés 
12 órakor befejeztetett!

Egyleti és társadalmi élet. Intézetek.
A reáliskolai tanulók apadásának  

kérdéséhez. Középiskolai intézményeink 
néhány év óta folytonos változtatásoknak 
vaunak alávetve; igy van ez nemcsak nálunk, 
hanem egész Európában, de ez természetes 
dolog is, mert a tanügy még fejlődési stádi
umában lévén, — ennek reformjával minde
nütt komolyan és behatóan foglalkoznak.

Azonban tanügyi intézményeink között 
alig akad egy is , melyen oly sokat bolygat
tak , kísérleteztek volna, mint az éppen a 
reáliskolákkal történt. A sok kísérletezésnek 
azután az lett a vége, hogy mig a 6 osztályú 
reáliskolát 8 osztályúvá re f o r m ál tá k  és igy 
a reáliskolát megnehezítették, annak terheit 
szaporították: ugyanakkor elfeledték az inté
zők ez iskolák jogait, hatáskörét kitágitani, 
de még az sem történt meg, — ami a reál
iskolák ily megnehezítésével szemben méltá 
nyos és jogos is lett volna — hogy a gymna
siumi tanulóknak a műszaki pályákra való 
felvétele legalább némileg meg lett volna 
szorítva.

Igaz, hogy ez új középiskolai törvény 
e tekintetben liberálisabb volt, mert e szerint 
a reáliskolai tanulók a latin nyelvből való 
pótló érettségi vizsgálat után az egyetem 
orvosi és jogi, a latin és görög nyelvből való 
érettségi után pedig az egyetemnek bármely 
karába felvehetők; de a törvény által bizto-

kal válaszol: majd megmelegitik“ s aztán 
még vagy fél óráig tartotta beszéddel isme
rősét.

* * *
H o rn y ik  b o n -m o tja . Volt neki száz 

és ezer, hiszen férfi társaságban mikor még 
fiatal volt, nagyon kedvelték adomái és az 
általa használt szójátékokért. Itt csak a kö
vetkezőt jegyezzük föl.

Beszélik az öreg úrnak , hogy X. Y. fia
tal ember megszöktette N. N. úr feleségét.

— No már ez czudarság — jegyzé meg 
n főjegyző — fiatal koromban én is meghú
zogattam a más szénáját, de az egész aszta- 
got nem vittem el soha, ez czudarság.

** *
H o rn y ik  to lla .  Valami városi ügyben 

kedvezőtlen határozatot hozott a minisztérium, 
a melybe a város nem nyugodhatott bele.

Az ügy újabb felterjesztéssel felküldetett 
a minisztériumhoz. E felterjesztést Hornyik 
fogalmazta s elkezdte azzal, hogy a roszul 
értesült pápától szokás menni a jól értesült 
pápához, a város is a roszul informált minisz
tertől megy a jól informálandó miniszterhez 
s kerek 12 Ívre terjedő felterjesztésében úgy 
kifejtette az ügyet, hogy a minisztérium a 
városra nézve kedvezően megváltoztatta ha
tározatát.

Mikor aztán a polgármester fent járt a

sitott ezen kedvezmény (?) a gymnasiumi ta
nulók szabad pályaválasztásával szemben na
gyon is halavány.

A reáliskolákkal való sok reformálásnak 
az évről évre történt Unterv-változtatásoknak 
az lett a gyakorlati eredménye, — a mit az 
intézők talán nem is akartak, — hogy felköl- 
tötték a közönségben ez iskolák iránt a bizal
matlanságot. Hogy ez igy van , bizonyítja a 
reáliskolai tanulók létszámának rohamos apa
dása, különösen pedig észlelhető ez apadás a 
tisztán magyar városokbau. A főváros itt is 
kivételt képez, mert itt e tanévben a reális 
kólái tanulók száma a múlt évihez képest 
tetemes emelkedést mutat.

Kétséget nem szenved, hogy a reálisko
lai tanulók apadásának fő o k a  a törvéuy azon 
intézkedésében rejlik, hogy előttük a tudo
mány-egyetem fakultásai csak az egyik 
vagy mind a két klassikus nyelvből való pótló 
vizsgálatok letétele után nyílhatnak meg. 
Vannak azonban a tanulók apadásának spe- 
cziális helyi okai, mint mindenütt, úgy ná
lunk is.

Akárhányszor volt alkalmam , még intel
ligens emberektől is, azt a megjegyzést hal
lani, hogy „hát mire is való, hisz felesleges 
a reáliskola, főleg nálunk, hol a nélkül is 
két középiskolánk van; jobb volna a két 
irányú középiskolát egy kalap alá hozni“. Az 
ily forma kifogások és megjegyzések czáíola 
tába itt nem bocsájtkozhatom , hisz „ignoti 
nulla eupido“; de annyit mégis kénytelen va
gyok kijelenteni, hogy ma már elmúlt az az 
idő, mikor az úgynevezett általános művelt
séget csak a humánus iskolák , a gymnasiu- 
mok monopolizálták, mert magát az életet 
tekintve, a műszaki pálya napjainkban sok 
kai produktívabb más pályáknál. A ki nap
jainkban e felfogással szemben küzdeni akar, 
annak be kellene bizonyítani, hogy a modern 
ipar, a természettudományok, a közlekedési 
eszközök haladásán mennyit les ditettek a kiás 
sikus nyelvekből adott és sikeresen megoldott 
fordítások , bár ezeknek képző erejét — saját 
hatáskörükben — elvitatni nem akarom. Az 
az idő pedig, mikor még azt hirdették a re
áliskolák ellenségei, hogy a gy  inna s ium  
j o b b a n k é s z i t elő még a m ű e g y e te m re  
is , m in t a r e á l i s k o la ,  ma m ár a h a 
g y o m á n y o k h o z  ta r to z ik .  E nézet pedig 
a reáliskolák rovására még a legutóbbi időben 
is oly propagandát tudott magának szerezni 
a közönség körében, hogy a budapesti mű
egyetem rectora, tehát a legeompetensebb 
fórum érdemesnek találta a rra , hogy múlt 
évi rcctori beszédében vele foglalkozzék. 
Számadatokkal , a tények logikájával kimu 
tatta, hogy a m ű e g y e te m i p á ly á z a to k  
n á I a p á 1 y a d i j a k a t in é g a le g u to ls ó  év- 
fol y a u tó k b a n  is — mikor tehát a gymna- 
sisták már az első évek nehézségein túlestek — 
a r e á l i s k o lá k b ó l  k e r ü l t  ta n u ló k  n y e 
r ik  e l.

Visszatérve a helyi körülményekre : a 
reáliskolai tanulók apadásának okát városunk 
közönségének a reáliskolával szemben tanú 
sitott k ö z ö n y ö ss é g é b e n  is találom. Lássuk 
például a mostani beiratások statisztikáját. 
E szerint a helybeli tanulók az összes ifjú
ságnak csak 39*2, az alsó vidéki németek, 
románok, szerbek, tehát idegen ajkúak, kik 
a magyar nyelv elsajátítása végett keresik fel 
városunkat, az ifjúság 35*7 százalékát teszik , 
mig a többiekre 25*1 százalék jut. E szám
adatok kézzelfoghatólag bizonyítják a z t, hogy 
az intézet tanulóinak jóval tö b b , m in t f e le ,  
nem h e ly b e l i  s z á r m a z á s ú ,  a mi megint 
a közönségnek az intézet iránt tanúsított cse
kély érdeklődéséről, vagy nem kellő tájéko
zottságáról tesz tanúságot; pedig a helybeli 
reáliskolának már a magyarság szempontjá
ból is fontos raissiója van.

minisztériumnál, az osztálytanácsos utalt arra, 
hogy az öreg nótárius ugyan alaposan meg
írta a minisztériumnak azon a 12 ivén az 
ügy miben létét.

A polgármester pedig azzal válaszolt, 
hogy az öreg úr elhatározta magában , hogy 
ha ez nem elég, 36 ives felterjesztéssel fogja 
a minisztériumot felvilágosítani.

*# #
Szerette az öreg főnótárius mindig hasz

nálni a teljes czimeket. Mikor referált, egy 
világért el nem mulasztotta volna, hu vala 
melyik minisztériumról volt szó , hozzátenni: 
„nagym é Itó sá  gú in. k i r .“ stb.

Mikor aztán valaki közbeszólt, „ t u d 
ju k  m in is z té r iu m “ az öreg megállt a re- 
ferádában nehány másodperczig, aztán meg
erősített hangon ismédé: nagy méltóságú m. 
kir. stb.

*$ *
H o rn y ik  a g y ó n á s  e lő t t .  Régen ágy

ban fekvő beteg volt már az öreg ú r, érezte, 
hogy közeleg végső órája, ennélfogva gyón
tató atyát hivatott magához, mikor gondozói 
aztán biztatták, hogy minek még, hiszen 
majd jobban lesz: igy válaszolt: De csak had 
jöjjön a páter, no mondják az útezán járó
kelők az ablaka alatt ha meg talál halni: hogy 
az a vén gonosz Hornyik meghalt; ki akar 5 
békiteni mindent, még a nép előítéletét is.

Másrészről pedig magára a városra nézve 
sem közönyös dolog , vájjon van-e reáliskolája, 
vagy nincs. Ha a reáliskolák szükségessége 
el nem volna ismerve és előnyeik nem mél- 
tányoltatnának: ugyan miért áldoztak volna 
egyes városok mint pld. Kassa, Székesfehér
vár stb. még csak 2—3 évvel ezelőtt száz
ezreket a reáliskolákra? Az állam is egy 
hónappal ezelőtt állított fel egy új reálisko
lát Brassóban.

Korunk signaturáját a természettudomá 
nyok mivelése képezi, azért van a reálisko
lák léte törvény által is biztosítva és elis
merve. Sajnos azonban hogy egyes városok 
ez intézeteket nem részesítik oly pártolás
ban, mint azt, már saját jól felfogott érde
küknél fogva tenniük kellene. Hogy mi előnyt 
nyújt egy reáliskola a városnak, azt itt bő
vebben nem részletezem. Mert eltekintve az 
anyagi előnyöktől, — például a helyi reál
iskolának csak fentartása az államnak éven- 
kint 22,750 írtba kerül. — a helybeli szü
lők gyermekeiket a technikai pályára előké
szíthetik, csere útján gyermekeiket a német 
nyelv elsajátítása végett német vidékre küld
hetik, a sok vidéki tanuló pedig gazdasági 
szempontból is csak előnyére van a városi 
közönségnek

Még 3—4 év előtt reáliskolánkat csere 
útján a német vidékről tömegesen keresték 
fel. Az utolsó években e csereviszony a mi
nimumra apadt le. Ennek pedig az az oka, 
hogy a cieregyermekek nagy része nem ré
szesült azon bánásmódban, mint kellett volna, 
a mi pedig még nagyobb baj , a e g e re k ö z  
v e t í té s  ü z é r k e d é s s é  f a j u l t ,  minek me
gint az lett a következménye, hogy a cserét 
keresők nagyobb része elmaradt. E csere 
ügyet kellene tehát szabályozni. Én azt hi
szem, hogy e tekintetben a városi hatóságra 
is, mint morális testületre, teendő vár, mert 
a lelketlen kúfárok saját önző érdekeikből a 
városi lakosság jó hírnevén csorbát ejtettek. 
Néhány évvel ezelőtt a városi hatóság az alsó 
megyékbe felszólításokat küldött szét e cse 
reügyben, miért ne tehetné azt most is, fel
téve, hogy a csereügy rendezve lesz, mert 
ezen ügy rendezetlen állapotában is látom a 
reáliskolai tanulók apadásának egyik okát.

Ez Alkalommal még a tanpénzről is meg 
akarok emlékezni. Igaz , hogy ez nálunk , — 
összehasonlítva a helybeli többi intézetet — 
aránylag igen magas. E tekintetben azonban 
a nmélt. minisztérium a legnagyobb liberalitás- 
sal jár el; most is felmentette a tanpénz
fizetés alól mindazokat, kiket folyamodvá
nyuk alapján a tanári testület c czélból fel
terjesztett.

E kérdéshez egyelőre csak ennyit akar
tam megjegyezni, de nem hallgathatom el, 
hogy nagyon téves felfogás valamely intéze
tet csakis tanulóinak létszáma szerint meg
ítélni. Habina János.

A z erdélyrészi közm űvelődési 
egyesü let javára a felolvasó társasághoz 
beérkezett adományok (Folytatás): 5. I p a r 
e g y e s ü le t  10 frt. 6. J o g  a k a d é m ia  : Csil- 
léry Benő, Dr. Tassy Pál, Dékány István, 
Nagy Ferencz, Dr. Horváth Ádám 2—2 frt; 
Dr. Kovács Pál, Dr. Beliczay Jónás, Dr. 
Bagi Béla 1 — 1 frt, összesen 13 frt. 7. Róm. 
k a th  fő g y m n a s iu m : Szabó Ferencz 2 frt, 
Pintér Kálmán 1 frt, Nyilassy Károly 1 frt, 
Tóth Antal 1 frt. Az itjúság gyűjtése volt e 
czélra a r. kath. gymnasiumban 5 frt 30 kr.

N yilvános szám adás a kecskeméti 
reform, jogakadéir'a és reform, gymnasium 
tanárai által a ref. tanári gyámegylet javé a 
rendezett hangverseny jövedelmeiről. Bevétel: 
297 frt 10 k r . , kiadás 61 > t 98 k i., tehát 
tiszta jövedelem zz 235 frt 12 k r ., azaz két- 
százharminezöt forint 12 kr. A bevételt szí
vesek voltak ráfizetéssel szaporitaui: Özv. 
Kovács Lászlóné 5 frt, Lipthay Pál 10 frt, 
Czelder Márton 5 frt; Scheiber József 3 frt, 
özv. Oallia Fíilöpné 1 frt , Kovács József 
törv. biró 1 fr t, Soós György 2 frt, N. N. 
2 frt, N. N. 50 kr. Fogadják érte a rende
zőség hálás köszönetét. — Nagy Ferencz tanár.

A katholikus fögynasium i „ön
képző-kör“ f. hő 3 án tartotta meg alakuló 
közgyűlését, melyen megválasztattak a kör 
tisztviselői. Elnök: Hajagos Illés, főjegyző: 
Keichrath Miklós, pénztáros: Szabó Imre, 
könyvtáros: Kovács Gergely, 8. oszt. tanu
lók; aljegyzők: Gallia Béla és Pálfy Endre, 
alkönyvtáros: Lágyi József, 7. oszt. tanulók.

Az 1885. évi budapesti országos kiállí
táson kitüntetett kecskeméti kiállítók.

Kiállítási nagy érmet nyertek.
I. csopo r t. M ezőgaz  daság . Kecskemét 

vidéki gazdasági egylet. Résztvevők: Cserek
lyei Károly, Deák László, Keresztes János, 
Kovács Sándor, Lipóczy Ferencz, Ötvös 
János.

II. c so p o r t. K e r té s z e t ,  s z ő lé s z e t. 
Katona Zsigmond kitűnő és kivitclképcs ojtó- 
viaszáért.

VIII. c so p o r t. É le lm i s z e re k  m in t 
ip a r c z ik k e k .  Röszler Armin.

IX. c so p o r t. B or és e g y é b b  s z e sz e s  
i t a lo k .  Első kecskeméti Cognac gyár (Pár- 
ragh és Társai).

XI. c so p o r t. V a sé sfé m  ip a r .  Bódogh 
Zachariás kovács, Szabó László és Maár An
tal lakatosok, Szűcs Sándor lakutos, ifj. Ungi 
János kovács.

XII. c so p o r t .  F a ip a r .  Papp István 
szerszámkészítő.

XVI. c so p o rt. R u h á z a ti  ip a r . Búzás 
József szabó, Sornodi Pál szabó, Szőke Fe
rencz szabó, ifj. Tóth Sándor szabó, jeles 
szabómunkáikérf; Rankov József szűcs, Deák 
László csizmadia, Horváth Imre czipész, Hor
váth Mihály czipész, Tahonyi Mihály csiz
madia, Török Elek csizmadia, Zana Péter 
cs:«madia, Fornheim Arnold keztyűs.

XVII. c so p o r t. B ú to r  ip a r  és d e k o 
r a t iv  la k b e re n d e z é s .  Reimann Mór asz
talos.

XXI. c so p o r t. T u d o iu iín y o s  e s z k ö 
z ö k  és m ű sze re k . Tajcsik Mátyás mérleg
gyáros kitűnő mérlegeiért.

XXIII. c so p o rt. J á r m ű v e k .  Dugár 
Imre bognár, Fekete Sándor nyerges, Nyi- 
rádi Imre kovács, Elefánti Lajos kovács, 
Horváth László kovács, Mester István kovács.

XXIV. CGoport. G é p ip a r .  Mádi József 
kovács.

XXVII. c so p o r t .  H onvédség i fö l s z e 
re  lé se k . Pintér Bernát szabó, kitűnő tiszti 
ruháért.

XXVIII. c so p o r t. E g é sz sé g ü g y . Ka
tona Zsigmond kitűnő gyógyszereiért.

XXIX. c so p o r t .  H ázi ip a r .  Virág 
AP ró Endre szövő.

K Ü L Ö N F É L É K .
—  Ö Felsége névnapja alkalmából B o g y ó  

P á l apát-plébános f. hó 5-én 9 órakor teljes 
ornatusban fényes kiséret mellett szent mise 
áldozatot mutatott be, a melyen a helyben 
állomásozó katonaság és honvédség tisztikara, 
a törvényszék, járásbíróság, adó- és illeték
kiszabási hivatal, a törvényhatósági bizottság 
és a közigazgatási hatóságok , ügyvédi ka
mara és a tanintézetek képviselve voltak. Nem 
hiányzottak magánszemélyek sem, kik tö
meges megjelenésükkel az ünnepély fényét 
emelték.

— A szüret hatósági engedélyijei f. hő 
7-én kezdetett meg. Általában sok és jó mi
nőségű borra van kilátás. A szüret alkalmá
ból a tanintézetekben is szünetel nehány 
napra az előadás. A szőlők felé vezető úta- 
kon nagy az élénkség, a szőlősgazdáknak a 
jó termés daczára sincs kedvük, a borárak 
nagyon alacsonyak s sokan eladni se tudják.

— A helybeli jótékony nöegylet női ipar
iskolája — mint lapunk múlt számában is je 
leztük — f. hó 10-én nyílik meg. Az intézet 
irányában meleg érdeklődés nyilvánult kez
dettől fogva; jeléül, hogy városunkban érez
hető hiányt pótol. Ez érdeklődés a legreáli- 
sabban úgy nyilvánulna s a jótékony nőegy
let nagy áldozatai úgy gyümölcsöznének, ha 
mentül számosabban iratkoznának be a nő
ipariskola növendékei közé. A beiratások na
ponta eszközölte nek az intézeti helyiségben 
(özv. Kovács Lászlóné féle ház Kossuth-tér
11. szám I. emelet).

—  A SZéktÓ ásatása nagyban folyik. Na
ponta mintegy ötven ember foglalkozik a föld
hányással. A fenék oly alacsony lesz, hogy 
abban a viz fölfakadt s igy a széktó fürdő 
(mert azzá alakítják) vize teljesen biztosítva 
leend.

— Játli János színigazgató társulata f. hó 
15-én csakugyan megkezdi előadásait. Azt 
hiszi, hogy a kecskeméti közönség közönyét 
sikerül majdr í neki leküzdeui , habár sehon
nan se kapott biztatást s még a városi sub- 
ventio sem helyeztetett neki kilátásba. Oly 
egyéntől, ki Brassóban já rt, a hol a társa
ság a nyáron volt, azt halljuk, hogy jól szer
vezett társaság, a mely különösen operette 
előadásokra igen jó erőkkel bir. Kívánjuk, 
hogy a társulat reményeiben ne csalatkozzék. 
Most még bérletet gyűjtenek s a jelenségek 
nem kedvezőtlenek, kilencz páholy s több 
zártszék bérletbe van véve.

— A gazdasági iskolának az állam által 
történő átvétele érdekében a tárgyalások még 
az ősz folyamán megkezdődnek s erre a minisz
térium részéről Tormay Béla min. tanácsos 
lett megbízva.

—  Az ,,Ország-Világ“ képes heti szép- 
irodalmi lap szerkesztését Fekete József a 
„Magyar Salon“ szerkesztője vette át, a ki 
a „ K e c sk e m é ti L a p o k  “-at is hosszabb idő
közön át szerkesztette. Gratulálunk az új vál
lalathoz.

— A tényleges szolgálatra behívott újon 
CZOk í. hó 4-én szállíttattak a Bécsben állo
másozó Mollynári sorezredhez. Az a sok hely
beli és vidéki fiatal ember oly hamar meg 
tudott egymással barátkozni, oly szoros von
zalommal viseltettek egymás iráut, mintha 
csak gyermekéveiktől fogva ismerték volna 
egymást; hiába, a közös sors, a közös érdek 
legerősebb kötelékkel kapcsolja egymáshoz 
az ismeretleneket. Volt is oly zajos öröm, 
oly harsány hangon zengedezték: „Nincs párja 
a Mollinári bakának*, hogy a vonat ablakai 
majd össze vissza repedeztek. Midőn a vonat
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megindult, az állomásnál jelen voltak közfii 
többeket láttunk könnyezni; voltak, a kik 
a távozó fiatalság |ókedve fölött öiötnköny* 
nyékét hullattak, de még többen voltak azok, 
kiket a távozókhoz közelebbi viszony fűzött 
s a válás kínos érzete a könyek egész özönét 
csalta ki a szentekből. Hosszú is az a három 
óv, szerencse és szerencsétlenség számtalan« 
szór váltakoznak ennyi idő alatt. De az ál
lamot szolgálni kell mindnyájunknak, buz
dítsa lelkes honleányainkat a spártai anyák 
példája, kik hadba készülő fiaiknak e sza
vakkal nyújtották ót a pajzsot: »Vagy ezzel, 
vagy ezen*.

— Brutális támadás. Dr. Szabó László 
kerületi orvos, kötelezett halottszemlét tar 
tandó, a „Muszáj“ külvárosból az „Ürgés“-be 
ment s az útat megrövidítendő, a kőt külvá
ros közötti kaszálókon haladt keresztül. Itt 
Csabay István nevű suhancz útját állta s 
utalva arra. hogy a kaszáló nem sétatér, 
szitkozódni kezdett. Az orvos is türelmét ve
szítvén, szintén nem kellemes dolgokat mond 
hatott a suhancznak, mire az. a kaszálón tar
tózkodó öcscséhez fordulva attól botot kért, 
hogy az orvost — mint magát kifejezte — 
agyonüsse. Köztök dulakodás fejlődött ki, 
inig végre a suhancz az orvost földre lé
petté. A brutális támadó érdemszerinti meg
büntetése végett a kapitányság az ügyet át
tette a fenyitő bírósághoz.

—  A budapesti iparkamara a maga ré
széről az ipartanácsba Mádi János és Baán 
Jánost rendes tagokul, Aág Mihályt és Sáuta 
Lajost pedig póttagokul választotta meg.

— LUXUS. Új divat kezd a hölgy világ
ban lábra kapni, oly divat, mely semmi ezél- 
szerüséggel sem bir; no de nem azért divat, 
hogy czélszerű is legyen. Ez pedig abban all, 
hogy új divat szerint a nőruhákat nem tiillel, 
hanem selyemmel béllelik ezután. Ezen luxus 
divatot hölgyeink azzal indokolják, hogy a 
ruhának új divat szerint sétaközben suhogni 
k e ll, ezt pedig csak a selyembéllé» segíti elő. 
Szomorú suhogás lesz ez majd a férjek és 
családapák füleibe.

—  Ellenőrzési szemle. Hadkiegészítő ke
rületünkben a közös hadseregbeli tartaléko
sokra nézve a rendes ellenőrzési szemle f. hó 
20., 21. és 22 ik napjain, az utószemle pedig 
november hó 10-én az óbester-kaszárnya he
lyiségében — a honvédekre nézve ellenben a 
rendes ellenőrzési szemle f. hó 28. és 29-ik 
napjain a Ladányi-ház helyiségében és az 
utószemle november hó ló é n  Félegyházán, 
a honvéd zászlóalj székhelyén fog megtar
tatni, a melyre a szemleköteles tartalékosok 
és honvédek külön behívó jegyekkel idéztet
nek be, sőt helyi szokás szerint annak idején 
dobszó mellett is figyelmeztetnek a pontos 
bevonulásra.

—  A riinnye-saison megszűnt, a dinnye 
kofák elpárologtak a piaczról, helyüket a geszté 
nvesütők foglalták el; a gesztenye sütő katla
nokban ott a piacz közepén pattog a tűz , sül és 
néha ég is a gesztenye s oly óriási fellegek ben 
gomolyog a füst, hogy azt hinné az ember, 
hogy vándor ezigánysereg táborozott le a 
piacz közepén s a dádék üstöt kovácsolnak , 
a purdék pedig a füstben melegszenek. Va 
lóban szép jelenség egy szabad királyi város 
központján, ajánlhatjuk az idegenek figyel
mébe, kik városunk nevezetességeit megtekin
teni óhajtják.

— Az ipartestület békéltető bizottsága
még mindeddig nem kezdhette meg műkö
dését, mert szabályrendelete, — jóllehet enrek 
összeállítása nem sok fáradságba kerülhetett, 
mert az ipartörvény kapcsában kiadott min
tázat sablonszerű kitöltése által könnyű szerrel 
összeállítható volt — még csak a napokban 
terjesztetett föl a kormányhoz megerősítés 
végett. Bizony pedig nem kis tehertől szaba
dul meg a rendőrkapitányság, ha a békéltető 
bizottság a hozzáutalt iparügyek elintézésében 
a különben is túlterhelt rendőrkapitányságot 
felváltja.

—  Cselédszerzök és a kauezió. Tudjuk, 
hogy a cselédszerzé» különös engedélyhez 
kötött iparágat képez. A cselédszerzők, kik 
ily különös engedélyijei és az engedély meg
szerzéshez a törvényben előirt minősítvén v- 
nyel nem bírnak, ezen foglalkozástól nem 
régiben eitiltattak. Vannak és lel etnek azon
ban oly egyének, k ik a  cselédszerzésre ipar- 
engedélyt óhajtanak nyerni. Minthogy pedig 
az ipartörvény a többek között a cselédszer
zőktől ovadékot követel, de a törvény a 
kauezió mennyiségét számszerűleg meg nem 
állapította, — előáll a kérdés, hogy a cseléd 
szerző mekkora összeget tegyen le óvadékul. 
A törvény felvilágosit bennünket, hogy az 
engedélyezett iparágak körűi követendő eljárás, 
és ezen iparágak módozatai, tehát nz óvadék 
mennyisége is, a törvényhatóság által szabály- 
rendeletileg állapitandók meg. Nekünk azon 
bán — daczé’a annak, hogy az ipartörvény 
már egy év óta hatályban á l l — ily szabály
rendeletünk nincs. Az engedélyezett igarágak- 
nál követendő egyöntetű öszhangzatos eljárás 
és a cseléds" rzők óvadékának megállapítása 
szempontjából uagyon is óhajtandó volnA, 
hogy a szabályrendelet mihamarább megal
kot tassék.

— Megbírságolt hentes. T ó th  Fereucz 
hen tes p o rté k á já t is m egv izsgálta  H o rv á th

János biztos. Tóth Ferencz azonban jónak 
látta ezt megakadályozni, utalván arra, hogy 
a biztos csak rendfentartó s nem vizsgáló. 
Tóth Ferencz a kapitány elé állíttatván, 20 
frtra birságoltatott, a mely bírságkiszabás 
ellen apellált a tanácshoz. A kapitányság 
előtt is azonban kihívó modort tanúsítván, 
hihető, hogy a tanács a bírságolást helyben
hagyja.

— ÚtCZai jelenet. Dr. Domián orvos háza 
tájéka előtt f. hó 7-én tragi komikus jelenet
nek voltunk többen szemtanúi. Éppen dél 
felé járt az idő; a kofák nyikorgó talicskái
kat hazafelé tologatták a piaczról, szemben 
pedig a folyóka-úteza felöl egy fiatal zsidó 
teinsúr után egy napszámos paraszt tollal 
telt zsákot czipelt a hátán. „Nini — mutogat
tak a jövő-menő kofák a parasztra — de 
czitrázza az öreg a lépést“. Es valóban az 
atyafi utánozhatlan valczer-lépésekben lejtett 
a tollal jobbra-balra az oraság után. A kó
lák kaczajt csaptak , a teins ifiúr hátratekint 
s e pillanatban a hü szolga elveszté az egyen
súlyt és fals lépésekben az. árokba czikázik 
a tollal együtt és „sár fedi testét és barna 
iszap“, sőt czimpáját a hid deszkájában meg 
is sebezte. Nagy keservek között s még na
gyobb lassúsággal többszöri kísérlet után 
sikerült kimásznia az árokból s ura ekképen 
dorgálta őt: „Miért nem mondta nekem khend, 
hogy részeg?“ A hü szolga beismerte, hogy 
leveles, nem szólt s a tollat ugyancsak val 
ezer lépésekben gürczölte tovább.

— Az Új bor sok galibát csinál. A na
pokban N ag y  S á n d o r  hentes, volt városi 
rendőr az új borból jól fel talált hörpenteni 
s ily állapotban beállított a Ladányi ház ud
varába s ott a járó kelőkkel gorombáskodott, 
a rendőrbiztosokat fenyegette — pedig alig 
birt megállani a lábán — a rendőröket pedig 
szidalmazta. De meg is adta jól nz új bor 
árát, botrányt okozó részegség miatt 20 frtra 
birságoltatott.

— Meghaltak f. hó 3-tól 9 ig: Faragó 
János 2 hónapos fia Mihály, Papp Mihály 
68 éves, Máté Pál 1 éves leánya Juliánná, 
Katona Fereucz 3 hónapos fia György, Fodor 
József 37 éves, Imre János 17 napos fia Lajos, 
Szabó Juliánná 3 hónapos fia P á l, Liba néz. 
Antal 1 éves leánya Ilona, Szabó László 14 
hónapos fia István, Kubovcsák Pál 73 éves, 
Tóth Istváu 6 éves leánya Mária, Juhász 
József 2 éves leánya Teréz, Molnár Mihály 
1’/, éves fia József, Kukái Mihály 22 éves 
leánya Magdolna, Horváth Gábor 34 éves, 
Kerekes János 9 éves fia János, Bállá Béni 
10 hónapos fia Pál, Berényi Ferencz 8 éves 
fia Ferencz, Bogosa Gergely leánya Mária, 
Hornyik János 73 éves, Kósa Ferencz 6 hó
napos leánya Teréz, Szabó Antalné szül. 
Kakuja Teréz 76 éves, Faragó István halva 
született fia és ugyanennek halva született 
leánya, Simon Antal 1 napos I ánya Fran 
cziska, Beukő István 5 éves fia József, Fa
zekas János 66 éves és Csapiár Sándor 3 
éves fia László. Összesen : 28.

Ü Z L E T .

Sertésvásári jelentése
az e lső  m a g y a r  s e r t é s h i z la ló  és k ö lcsö n e lő - 

leg e z ö  ré s z v é n y  t á r s u la t i ]  ak.
Rudapeet-Kőbánya , október 9. 

Heti átlagárak: magyar vál. árú 260—820 klg.
nehéz 44—45'/, kr., 180—240 kg. nehéz 46—46'/, 
k r .; öreg 300 klg nehéz 42—43 k r .; vidéki sértés
45 — 47 kr., könnyű---------kr. Transitóban: szerbiai
46—49 kr., romáiiiai-------- kr. tiszta klgrammonként.

Ele»ég árak: Kukoricza 6.— kr. árpa . -  kr.
Helyi állomány: okt. 2. maradt 93,595 db.
h'elhajtáe: alvidékről kövér . . 2627 db.

„ sovány . . 493
Szerbiából . . . . 734 „
M. állanivasiitta) kövér 172! ,.

,, sovány 4919 „
Vidéki .......................... »4 „ 10,578 „

104,173 db.
Kihajtón: Felvidékre . . . . 807 db.

Bécsbe(m. b 836 db.) 3228 „
Csehországba . . . 936 „
Bodenbach . . . . 2607 „
Rutkán át . . .  . 2279 „
Délnémetországba. . 315 u
Budapesti fogyasztás . 3117 „
K.ilt.lki 200
Magyar államvaspályán 64 „ 13,053 „

Marad állomál)} : 91,120 db.

Vasúti menetrend.
Budapest ős Bócs irányában :

Gyorsvonat hajnalban . * óra 18 perez.
„ ,, . hajnalban.htemMjTon.. dí|ni4ü B .. 11 

. 6 . 9 •

Omnibusvonat reggel . 8 „ F4
F ó leg y h áz  ós S zöged irá n y á b a n :

Gyorsvonat éjjel . . . 12 óra 41 perez.
Személyvonat ™ * 10 „ 42

9 „ 62
Omnibusvonat este . , 7 „ 2H

P ia c a i  á r j e gyzék .
Tiszta búza métermázsánként . 6.80 krtól 7.10 krig.
Kétszer „ „ 6.70 „ 5.90 „

j Rozs „ 5.60 „ 5.75 „
Árpa „ 565 „ 6.80 „

I Zab 5.90 „ 8 — „
í Tengeri kecskeméti mm. 5 60 „ 6.75 „

Köles „ 6.20 „ 6.40 .

Szalonna „ 48— „ 60.— „
Krumpli „ 180 „ 2.— „
Széna „ 3.— „ 3.10 „
Szalma___________ „__________ 1.10 „ 1.20 „

F e le lő s  sz e rk e sz tő  : D r. T A SSY  P Á L .

Pacsu Gergely örökösei
tulajdonához tartozó

2-ik tizedben 7-ik sz. alatt levő

ház
szab ad k ézb ő l ö rö k áro n  e la d ó ;— esetleg  b érb e  
ad h a tó .

Értesítést ád

P a c su  M ihály

SKSMWUKJJT
legjobb asztali- és üdítő ital, 

kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajokuál. gyomor- és hólyaghu-

rutnál.

llilltoili Henrik, Karlsbad és Budapest,

ügyvéd.H I R D E T É S E K .
/  /

Üzlet-megnyitás.
Ezennel van szerencsém a n. é. közönség szives 

tudomására hozni, hogy Goldberger Gábor szesz
gyáros úr nagy-körösi úteza 232. szám alatti újonnan’ 
épült házában dúsan felszerelt

ezelőtt Frister és Rossman részvénytársaságának 
varrógép gyári főraktárát

megnyitottam. Melyben készletben tartok nemcsak mindennemű nállunk ez időszerűit 
ismeretes, a külföld leghíresebb gyáraiban készült és a jelenkor legújabb, szabadal
m iig  védett találmányaival ellátott SIN G E R -varrógépeket, hanem mint mind
annyi valódi különlegességet, mint amilyen W heeler és W ilso n , H ove, A nger, 
Grover és B äcker, E lastik  stb. a legjutányosabb árért kaphatni, — hanem 
azonkívül a hazai ipart még a felülmúlhatatlan ..Phönix oszlopos és gomb- 
lyukkivarró gépekkel gazdagitám.

Singer varrógépeim a legutóbbi nemzetközi Amsterdami világkiállításon a leg
első dijat

1 ^ "  az aranyérmet "Wlí
nyerték el. Minden egyes gép kitűnő és tartós szerkezete és kiváló jóságáért 5 évig 
kezeskedem s fizetési módozatok , havi részletfizetésre a lehető legkedvezőbbek. 

Géprészek és gépjavítások a legolcsóbb áron szolgáltatnak
A varrógépen való oktatás teljesen ingyen eszközöltetik a háznál.
Vidéki megrendelések a legnagyobb figyelem és gondozással teljesittetnek.
A n. é. közönség becses pártfogását kérve, maradtam 

Kecskeméten, 1885. Október hóban teljes tisztelettel

,3 -2 )   S zab ó Istv á n .
f i  kir. kizár

e k e -
szabadalmazott

é s  t e k e a s z t a  1 g y á r
K N IL L  K Á R O L Y

B E C S, IX ., ROSS A U , ROTHE LÖW ENGASSE Nr. 5 - 7
Alapittatott ISO".

2 / ^ “ Ajánlja különösen az általa újonnan feltalált 
M an tinellek et, melyek

„Excelsior-Banden“
név alatt ismeretesek, legfinomabb angol kaucsukból.
Ezek jóság és tartósság tekintetében minden más

Mantinellt sokban felülmúlnak s tekeasztalonként bizonyára csodálatos olcsó árért, csak 
45 írtért kaphatók Cg. k. kizár, szabadalm. patenttekéimet, melyek az elefántcsont 
tekékkel minden tekintetben felérnek, egy évi kezesség mellett ajánlom kővetkező 
árakon: 6 0 —62 mm. 5 frt, 63 — 66 mm. 6 frt, 67—72 mm. 6 frt 50 kr. dbonként. 
Tekeasztalok árjegyzéke és rajza ingyen és bérmentve. 195 (20—3)
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PARADI-VIZ.
Van szerencsénk a t ásványvizfogyasztó közönség szives tudomására 

hozni, miszerint az általánosan kedvelt parádi természetes ásványvíz kizárólagos 
főraktárát Kecskemét és környéke részére

..l*a í»k y  é s  .'Yyirjídy
ezégnek adtuk át,

kik azt mindenkor friss töltésben a következő árakon fogják árúsitani:
Fogyasztók részére kicsiny ben

1 db. '/, literes üveg ára . . .  — frt 10 kr. 
ism ét eladók részére nagyban

1000 db. lit. üveg vételnél . 95 frt — kr.
Csakis készpénzért, engedmény és levonás nélkül, a raktáron.

Tisztelettel

a gr. Károlyi-féle uradalmak
igazgatósága.158 (6—5)

Nyomatott Kecskeméten, Tóth Lászlónál. 1885.


